
 

COPIA  
 

 

 
 

 

COMUNE DI CHÂTILLON 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 
RÉGION AUTONOME VALLÉE D'AOSTE 

 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00105450076 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 129 
 

 

OGGETTO: Determinazione tariffe servizio comunale di mensa scolastica. Anno 2025.       

 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di novembre, con inizio alle ore 09:00,  

nell'edificio comunale si è riunita come segue la GIUNTA COMUNALE: 

 

 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

DUJANY Camillo Andrea Sindaco X       

BRUNOD Dorina Vice Sindaco X       

GIROLA Luigi Francesco Assessore       X 

PILI Paolo Assessore X       

RORE Carla Assessore X       

FRUTAZ Elsa Assessore X       

 Totale 5 1 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’ente locale D.ssa Sara Chapellu. 

 

Il Sindaco DUJANY Camillo Andrea assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 

dichiara aperta la seduta introducendo la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



DELIBERAZIONE N. 129/2024  DEL  15/11/2024 

 

Determinazione tariffe servizio comunale di mensa scolastica. Anno 2025.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati:  

a) il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

(TUEL) e s.m.i.;  

b) il decreto legislativo 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;  

c) il decreto legislativo 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 

novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

d) la legge n. 243/2012 come modificata e integrata dalla legge n. 164/2016 e s.m.i.; 

e) il disegno di legge regionale n. 168/XVI "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale 

per il triennio 2025/2027). Modificazioni di leggi regionali" approvato dalla Giunta regionale e 

presentato in Consiglio il 31.10.2024; 

 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 27, comma 2, e 29, comma 1, della legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19, 

gli enti locali della Valle d’Aosta sono tenuti ad applicare le disposizioni in materia di contabilità contenute 

nella Parte II del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e nel D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e ad 

approvare i documenti contabili entro i termini previsti dalla normativa statale vigente; 

 

Richiamato l'art. 172, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che vengano 

allegate al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali vengono determinate, per l’esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 

reddito per i tributi locali nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi; 

 

Richiamato l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8 

della legge 448/2001 (Finanziaria 2002), il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, coincide con la data fissata dalle norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Ritenuto la competenza della Giunta comunale nella determinazione degli importi di tariffe, canoni, proventi 

di beni e servizi, alla luce delle disposizioni del vigente statuto comunale e a norma dell’art.23, comma 2, 

della legge regionale n. 54/1998 e successive modificazioni;  

 

Richiamati: 

➢ il vigente “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per 

l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le 

associazioni”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 31.05.2022, ed in particolare 

l’art. 11 (“Servizi a domanda individuale e di trasporto scolastico”) che disciplina le agevolazioni 

tariffarie relative ai servizi erogati dal Comune; 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 14.11.2023, ad oggetto “Determinazione tariffe 

servizio comunale di refezione scolastica. Anno 2024”;  

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 in data 01.07.2024, ad oggetto “Approvazione disciplinare 

per l’erogazione del servizio di mensa per le scuole dell’infanzia e primaria per l’anno scolastico 

2024/2025”, recante anche la disciplina delle agevolazioni per il pagamento delle rette del servizio di 

mensa scolastica per l’anno 2024/2025 ed i relativi criteri per la concessione del beneficio economico; 

 

Ritenuto di mantenere invariate le quote di compartecipazione a carico degli utenti per il servizio di mensa, 

confermando altresì, quale intervento di politica familiare, agevolazioni in favore delle famiglie più 

numerose (terzo e quarto figlio) e, nel perdurare dell’attuale situazione di crisi internazionale dovuta al 

conflitto russo-ucraino, l’esenzione del pagamento delle quote di compartecipazione al servizio di mensa 

scolastica in favore dei minori provenienti dall’Ucraina; 



 

Dato pertanto atto che occorre determinare gli importi delle tariffe del servizio comunale di mensa scolastica 

per l’anno 2025, ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 ed alla contestuale verifica 

della congruità delle stesse in relazione alla normativa vigente ed alle poste inserite nello schema di bilancio; 

 

Considerato che i costi stimati inerenti il servizio di mensa scolastica per l’anno 2025 ammontano 

complessivamente ad euro 286.800,00 a fronte di una previsione in entrata pari ad euro 141.648,00, così a 

determinare un conseguente tasso di copertura del servizio nella misura del 49,39%; 

 

Dato infine atto che le tariffe in argomento sono state esaminate e favorevolmente assentite da parte della 

competente Commissione Consiliare permanente per le finanze, lo statuto ed i regolamenti nella seduta del 

14.11.2024, come da verbale agli atti; 

 

Visto l’art. 30 dello Statuto Comunale relativamente alla propria competenza; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal responsabile del servizio competente per materia, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 49 bis, comma 2, della l. r. 54/1998 e s.m.i. e dell’art. 40 dello Statuto Comunale; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal segretario ai 

sensi dell’art. 9 della L.R. n. 46/1998 e dell’art. 49 bis della L.R. 54/1998 e s.m.i. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. di determinare per l’anno 2025 le seguenti tariffe relative al servizio comunale di mensa scolastica: 

SCUOLA DELL’INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA: 

➢ ALUNNI RESIDENTI IN CHÂTILLON → tariffa pro-capite di euro 33,00 a titolo di quota fissa 

mensile di accesso al servizio oltre euro 2,70 per ogni pasto effettivamente consumato durante il 

mese; 

➢ NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI con tre o più figli iscritti al servizio di mensa delle scuole 

dell’infanzia e primaria, aventi sede in Châtillon ed appartenenti all’Istituzione scolastica “Abbé 

Prosper Duc”, riduzione di euro 5,00 sulla quota fissa (euro 33,00) in favore del terzo, quarto e 

ulteriori figli in condizione di effettiva frequenza e qualora il nucleo non benefici delle 

“Agevolazione pagamento rette del servizio di mensa scolastica”. 

➢ ALUNNI NON RESIDENTI IN CHÂTILLON → tariffa pro-capite di euro 34,00 a titolo di quota 

fissa mensile di accesso al servizio oltre euro 3,70 per ogni pasto effettivamente consumato durante 

il mese; 

➢ la quota fissa è rapportata unicamente nei mesi di settembre e di giugno, all’inizio ed al termine 

dell’anno scolastico; 

➢ tariffa pasto saltuario per alunni residenti in Châtillon → euro 5,00; 

➢ tariffa pasto saltuario per alunni non residenti in Châtillon → euro 5,50; 

➢ numero massimo di 4 pasti saltuari nel mese; con 5 e più pasti si applica la retta mensile di cui sopra; 

➢ costo unitario della sola merenda del pomeriggio per gli alunni delle scuole dell’infanzia che 

usufruiscono saltuariamente del pasto di mezzogiorno (fino a 4 pasti al mese) → euro 0,70 per gli 

alunni residenti e euro 0,80 per gli alunni non residenti; 

 

SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO “Abbé Prosper Duc”: 

➢ ALUNNI RESIDENTI IN CHÂTILLON ISCRITTI AL SERVIZIO  

➢ quota annuale di iscrizione al servizio → euro 60,00 da versare all’atto dell’iscrizione. Il versamento 

della quota di iscrizione è condizione indispensabile per la validità dell’iscrizione al servizio e per 

l’acquisizione dei buoni a tariffa agevolata. Ha valenza per tutto l’anno scolastico 2025/2026, deve 

essere versata in misura intera, indipendentemente dal periodo di adesione al servizio, senza 

possibilità di rimborso. 

➢ quota buono pasto → euro 3,50 cadauno; 



➢ blocchetto da n. 10 buoni pasto → euro 35,00; 

➢ ALUNNI SALTUARI RESIDENTI IN CHÂTILLON 

➢ quota buono pasto →euro 5,50 cadauno; 

➢ ALUNNI NON RESIDENTI in Châtillon e nei Comuni di Chambave, Pontey, Saint-Denis e 

Verrayes (aderenti al servizio in forma convenzionata)  

➢ quota buono pasto → euro 6,00 cadauno;  

➢ blocchetto da n. 10 buoni pasto → 60,00; 

➢ ALTRI COMUNI: quota di compartecipazione alle spese derivanti dalla somministrazione dei pasti 

e del servizio di assistenza agli alunni a carico dei Comuni di Chambave, Pontey, Saint-Denis e 

Verrayes (aderenti al servizio in forma convenzionata) → euro 8,00 per ogni pasto (con incasso 

diretto della quota-parte posta a carico dell’utenza residente nel comune di rispettiva competenza); 

 

2. di concedere, nel perdurare dell’attuale situazione di crisi internazionale dovuta al conflitto russo-ucraino, 

l’esenzione dal pagamento delle quote di compartecipazione al servizio di mensa scolastica in favore dei 

minori provenienti dall’Ucraina per tutto l’anno 2025 e fino al termine dell’anno scolastico 2025/2026;  

 

3. di dare atto che il valore del buono pasto a carico dell’ente datore di lavoro per i dipendenti è fissato in 

euro 6,50 (ex art. 178, comma 1, del vigente TU Comparto Enti Locali della Valle d’Aosta); 

 

4. di confermare in euro 5,50 la quota del pasto a carico degli stagisti, dei lavoratori di pubblica utilità e per 

tutti coloro che lavorano alle dipendenze dirette del Comune qualora volessero usufruire del servizio di 

mensa; 

 

5. di confermare in euro 9,00 (oltre IVA) il costo dei pasti per gli insegnanti forniti in convenzione con la 

Regione Autonoma Valle d’Aosta – Direzione Politiche Educative della Sovrintendenza agli studi per 

l’anno scolastico 2024/2025; 

 

6. di dare atto che, per gli insegnanti delle scuole dell’infanzia di Chaméran e di La Sounère che sono 

impegnati nella vigilanza e nell’assistenza degli alunni durante la mensa, la Regione Autonoma Valle 

d’Aosta Direzione Politiche Educative della Sovrintendenza agli Studi rimborsa la spesa di euro 5,00 a 

pasto completo, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 1858/2017 secondo le modalità 

indicate dalle note prot. 26911/SS del 20.12.2018 e prot. 2023/0016043/51.00.00/AOO del 28.09.2023 

inviate dalla Direzione Politiche Educative della Sovrintendenza agli Studi;  

 

7. di dare atto che ove non precisato le tariffe sono da intendersi comprensive di IVA al 4%; 

 

8. di dare atto che il tasso percentuale di copertura del servizio a domanda individuale in argomento, per 

l’anno 2025, è pari al 49,39%; 

 

9. di dare atto che, in ottemperanza al vigente “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, 

sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e 

privati, comprese le associazioni” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 

31.05.2022, la Giunta Comunale con apposito provvedimento provvederà a disciplinare le agevolazioni 

per il pagamento delle rette del servizio di mensa scolastica per l’anno 2025/2026 ed i relativi criteri per 

la concessione del beneficio economico in argomento; 

 

10. di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione pluriennale 

2025/2027, ai sensi dell’art. 172, comma l, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e del punto 9.3 del 

principio contabile applicato alla programmazione All. 4/1 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti; 
 

12. di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi; 

 

13. di comunicare, ai sensi dell’art. 17 del vigente regolamento del Consiglio comunale, l’adozione del 

presente provvedimento ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio 

digitale. 

 



 

 

 



Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario dell’ente locale 

F.to  DUJANY Camillo Andrea F.to  D.ssa Sara Chapellu 

  

 

 

R E L A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi e precisamente dal 22/11/2024 al 07/12/2024 ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della Legge 

Regionale n° 54/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Châtillon, lì 22/11/2024 

 

 Il Segretario dell’ente locale 

 F.to D.ssa Sara Chapellu 

 
 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter  della Legge 

Regionale n° 54/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Châtillon, lì  22/11/2024 Il Segretario dell’ente locale 

F.to D.ssa Sara Chapellu  
 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Châtillon, lì 22/11/2024 Il Segretario dell'ente locale 

  D.ssa Sara Chapellu 

 

________________________ 

 


